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»پونی«ایران،جهانیمیشود
پرونده ثبت جهانی اسبچه خزر در یونسکو  در دست تهیه است

اسب کاسپین یا همان اسبچه خزری که ارتفاعی بسیار پایین تر از اسب های 
معمول داشته و در صنعت گردشگری و آموزش کودک کاربرد بسیار دارد، 
حالا در ایران ثبت ملی شده و پرونده ثبت جهانی این نژاد در فهرست میراث 
ناملموس یونسکو در دست تهیه است. همین دیروز بود که آیین رونمایی و 
نکوداشت ثبت ملی اسب کاسپین در فهرست میراث ناملموس کشور در 
پرونده ای با عنوان »اسب کاسپین؛ مهارت های سنتی پرورش و نگهداری« 
در شهرستان آمل که آن  را خاستگاه این اسب می دانند برگزار و همانجا اعلام 

شد که پرونده ثبت جهانی اسبچه خزری در یونسکو در دست تهیه است.

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

شیادانبامجروحکردنحیواناتازمردمسوءاستفادهمیکردند
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست کشور: برخی افراد با سوءاستفاده از احساسات مردم 
اقدام به سودجویی می کنند که می توان جلوی آن را گرفت. در شهریار افرادی حیات وحش را مجروح می کردند و 
خودشان برای تیمار آنها از مردم پول می گرفتند که این افراد را شناسایی و با کمک نیروی انتظامی دستگیر کردیم.

دلیلقطعدرختانپارکجنگلیچیتگرچهبود؟
علیرضا رحمتی، رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان تهران: بررسی موضوع قطع درختان چیتگر نشان 
داد که بیماری به جان برخی درختان افتاده اســت. این آفت مانند سرطان در سرتاسر آن نفوذ می کند و حتی به 
سایر درختان هم منتقل می شود؛ بنابراین درخت بیمار باید قطع شود تا مشکلی برای سایر درختان ایجاد نشود.

مزایده ۸۰ بنای تاریخی در کشور
مدیرعامل صندوق توســعه و احیا از مزایده ۸۰بنای تاریخی 
برای احیا و بهره برداری خبر داد و با ایــن توضیح که واگذاری 
بناهای نفیس به معنای فروش آنها نیست، تأکید کرد: با واگذاری 
این بناها نمی خواهیم خرج کشــور را بدهیم. بناهایی هم که 
به مزایده گذاشته می شــوند جزو نفیس ها نیستند و فهرست 
چالش برانگیزی برای مزایده نداریم. به گزارش ایســنا، شهاب 
طلایی در نخســتین نشســت خبری خود که صبح دیروز در 
عمارت مسعودیه تهران برگزار شد گفت: مزایده بناهای تاریخی 
هر 3 ماه یک بار در استان ها برگزار می شود و تاکنون در استان های 
اصفهان، اردبیل و گلستان مزایده بناهای تاریخی انجام شده و 
این طرح در سایر استان ها نیز اجرا خواهد شد. او افزود: از ابتدای 
تأســیس صندوق )حدود ۱۸ســال(، ۱۰۸بنا به صورت واقعی 
واگذار شده اســت، اما در ۶ ماه اخیر 3۶بنا در ۱۲ استان کشور 
از سوی مردم جذب سرمایه شده اســت و ۲۷۰میلیارد تومان 
در این بناها سرمایه گذاری می شــود. طلایی گفت: ۱۹۲شهر 
در کشور دارای بافت تاریخی اســت و صندوق باید بتواند برای 
بناهای دولتی و مالکیت خصوصی ابتــکار عمل به خرج دهد. 
برای ســاماندهی این بناها طرح هایی داریم و می توانیم برای 
بناهای با مالکیت خصوصی ورود کنیــم. بحث تعیین تکلیف 
بناهایی را که در دوران کرونا مشــمول اســتمهال شده بودند 
پیگیری کردیم، ۴۲بنا را تعیین تکلیف کردیم؛ یا اجاره آنها در 
دوران کرونا بخشیده شد یا این دوران به زمان بهره برداری آنها 
اضافه شد. بناهایی که به بن بست خورده بودند هم تعیین تکلیف 
شدند. امیدواریم بتوانیم امسال ۲۰بنا را افتتاح کنیم. مدیرعامل 
صندوق توسعه و احیا با اشاره به همکاری با دستگاه های دیگر، 
گفت: بیش از 3 هزار بنا در اختیار دستگاه های مختلف دولتی 
است و در یک ماه آینده نتیجه یکی از این همکاری ها را خبری 
خواهیم کرد. متأسفانه دســتگاه های دولتی براساس بند ۹۸ 
برنامه ششم توسعه نتوانستند در تغییر کاربری و احیای بناهای 
خود مشارکت داشته باشند و خوب عمل کنند. بودجه تفکیکی 
اختصاص ندادند و از بسیاری از این بناها برای مناسبات اداری 
استفاده می کردند. اکنون وضعیت این بناها به گونه ای  است که 
رغبتی برای احیا ندارند، برای همین ما ورود کردیم تا با جذب 
سرمایه  خصوصی این کار انجام شود. طلایی ادامه داد: بسیاری از 
بناها با مالکیت خصوصی پس از ثبت عملا رها می شوند و مالک 
در دالانی قرار می گیرد که نمی داند چه کند و معمولا برای بعد از 
ثبت فکری نشده است و مالک هر اقدامی که می خواهد انجام دهد 
با یک دستگاه برخورد می کند. صندوق برای این دسته از بناها، 

بسته ای طراحی می کند و به عنوان واسط امین وارد می شود.

گزارش روزعدد خبر

خبرخوان

ایــران بــا افزایــش غلظــت آلاینده هــای 
جــوی تــا روزهــای آینــده درگیــر آلودگــی 
هوا هســتند. پیش بینی کلی  نقشــه های 
ســازمان هواشناســی نشــان می دهــد 
افزایش غلظــت آلاینده های جــوی تا روز 
چهارشــنبه 15آذر در شــهرهای صنعتی و 
پرجمعیت مثل تهران، کرج، اراک، اهواز، 
اصفهــان، مشــهد، تبریــز، ســمنان و قــم 

به دلیل پایداری آب و هوا ادامه دارد.

9
کلانشهر 

مهر اصالت صنایع دســتی به هنرمندان 
اســتان قزوین اهدا شــد و معاون صنایع 
 دســتی این اســتان گفــت: این نشــان ها 
در هفتمین دوره داوری مهر اصالت ملی 
صنایع دستی کشور به استان قزوین اهدا 
شــد. اهدای مهر اصالت ملی دو ســالانه 
است و به آثار هنرمندان موفق به راهیابی 

به مرحله داوری ملی اعطا می شود.

31
نشان 

احیای ۱۴۵رشته صنایع دستی 
فراموش شده در کشور

مدیرکل آموزش و ترویج وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری از احیای ۱۴۵رشــته صنایع دستی فراموش شده 
در کشور در چند ســال اخیر خبر داد. ویدا توحدی در حاشیه 
برگزاری هفتمیــن دوره داوری مهر اصالت ملــی به میزبانی 
خراسان شمالی در گفت وگو با ایسنا، افزود: صنایع دستی گذشته 
پرفراز و نشیبی داشته اســت و در سال های گذشته، تعدادی از 
این رشته ها رونق شــان را تا حدودی از دست داده اند اما بیشتر 
رشته ها همچنان فعال بوده و هســتند. وی ادامه داد: برخی از 
رشته های صنایع دستی که به دلایلی مانند دوره مصرف و کاربرد 
از حوزه تولید خارج شده بودند، با اقدامات آموزشی دوباره احیا 
شدند. توحدی افزود: از سال ۱3۹۵ شورای احیا و باززنده سازی  
رشته های در حال فراموشی صنایع دستی ایجاد شد. وی با اشاره 
به اینکه اکنون ۲۹۹رشته صنایع دســتی در کشور وجود دارد، 
تأکید کرد: رونق هر رشته صنایع دستی بستگی به فروش خوب و 

مصرف آن دارد که سبب اشتغال پایدار می شود.

اسبچه های چند هزار دلاری ایران
ایران سال هاست در معرفی نژادهای اسب خود عقب مانده است. با این حال 
نژاد اسبچه خزری که اسب کوتاه قامت ایران است و از شمال کشور به ویژه 
آمل به دنیا صادر و اکنون در استرالیا، بریتانیا و کانادا تکثیر و فروخته می شود، 
 تنها با داشتن کاربرد سرگرمی و تفریح کودکان و آموزشی توانسته تا چندین 
هزار دلار در جهان خرید و فروش شود. اسبچه  خزر در حاشیه جنوبی دریای 
خزر یعنی در مازندران و گیلان از تالش تا ساری زیست می کند. نژاد اسبچه 
خزری ایران البته با تلاش »نرسی فیروز« در ۶۰سال اخیر کشف و به دنیا 
معرفی و بعد به جهان صادر شد. اســب های پونی ایران حالا در استرالیا و 

انگلستان نیز تولید می شوند و از قدرتمندترین اسب ها در جهان هستند. 
تولیدکنندگان این اسب با اســتفاده از خصوصیات ژنتیک نژادهای 

دیگر، اســبچه خزری ایران 
را برای اســتفاده در سنین 
مختلف تولید کرده اند و این 
در حالی اســت که تاکنون 
توجه زیادی به این شیوه 
تولید اســبچه خزری در 

کشور نشده است.

ضرورت ثبت ملی و جهانی اسب های ایران
محمدعلی ابراهیم پور، پیشکسوت تبارنامه اسب 
ایران: نژاد اسب های ســواری جهان از ایران به دیگر 
کشورها رفت. ایران مرکز اسب جهان است، ولی متأسفانه 
مردم از این موضوع اطلاع ندارند. اسب اصیل خوزستان 
یا همان اسب عرب  و اسب مازندران از ریشه های اسب 
جهان هستند که کشورهای دیگر آنها را به همراه اسب 
ترکمن و اسبچه خزر با نام خود در جهان معرفی کرده اند 

و باید نژاد اسب های ایران ثبت ملی و جهانی شود.

کانادا و ایتالیا مشتریان مهم اسب ایران
کیومرث عظیمی، کارشناس اسب: عمده خریداران 
اسب ایران ۲کشور کانادا و ایتالیا هستند.  تلاش هایی 
برای قرار گرفتن گردشــگری اســب ایران در سبد 
گردشگری صورت گرفت تا کنار پسته، فرش و زعفران 
اسب ایران هم محصول گردشگری برای گردشگران 
خارجی شود. هنوز هم  تقاضا برای اسب ایران در جهان 

وجود دارد که متأسفانه توجه جدی نشده است. 

اسب ایران را به نام خود  می فروشند
بابک شکی، کارشناس اسب: ۵ نژاد اسبچه خزر 
)پونی(، ترکمان، کرد، دره شوری و اصیل خوزستان 
)عرب( در ایران وجود دارد که بی توجهی به اســب 
اصیل خوزستان این شانس را به اعراب داد که آن را به 
نام خود ثبت کنند. اسب کرد مختص کردستان هم 
مشتریانی از خلیج فارس و آفریقا دارد که پول گزاف 
برای خرید و استفاده در مسابقات بدون ذکر نام ایران 
می پردازند. خاستگاه اسب ترکمن هم جنوب خزر، 
ترکیه، عراق و جنوب شرق کاسپین است. ولی در 
قرن اخیر، جز در گرگان، رشت، مرزهای 
ترکمنستان و عشق آباد پرورش داده 

نشده است.

تلاش همسایگان برای ثبت جهانی اسبچه خزر
محمدجواد دهقــان، نایب رئیــس انجمن 
بین المللی حفاظت از اســب کاسپین ایران: 
کارگروه تدوین پرونده ثبت جهانی اسب کاسپین 
تشــکیل شــده و امیدواریم با همــکاری وزارت 
میراث فرهنگی، انجمن بین المللی اسب کاسپین 
و کمیسیون ملی یونسکو تا نیمه نخست سال آینده 
پرونده ثبت جهانی اســب کاسپین تکمیل شود. 
ایران تنها کشوری است که به دنبال ثبت جهانی 
اسب کاسپین در یونسکوســت و دنیا می داند که 
خاستگاه اصلی نژاد کاسپین شــمال ایران و آمل 
است، اما برخی کشــورهای همسایه تلاش  دارند 
با تغییر هویت ایرانی اســب 
کاسپین، این اســب را به 
نام خود ثبت جهانی 

کنند.
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معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه 
منطقه ای استانداری سیستان و بلوچستان 
با اشاره به سند تحول دولت، بر این باور است 
که سیستان و بلوچستان تمامی شاخص های 
توسعه این ســند را دارد. شــهرکی عنوان 
می کند: »اولین ظرفیت، پهناوری سرزمینی 
اســت؛ یعنی ایران یک کشور پهناور است و 
همین پهناوری ایجــاد ظرفیت می کند که 
استان ما پهناورترین استان کشور محسوب 
می شــود. البته اگــر بحث آب هــای آزاد و 
حریم دریا را درنظــر بگیریم.«  او ادامه 
می دهد: »دومین ظرفیت، دسترسی 
به دریاست؛ شــاید تنها استان در 
کشــور هســتیم که هم به دریا 
دسترسی دارد و هم به آب های 

آزاد بین المللی؛ بنابراین سیستان و بلوچستان 
این ظرفیت را برای کشور ایجاد کرده است.«  
شهرکی تأکید می کند: »ظرفیت سوم، ذخایر 
معدنی است. ما تنها اســتان معدنی کشور 
هستیم که ظرفیت ذخایر قابل توجهی بالغ بر 
۵۰تن طلا، یک میلیارد تن مس، ۵۰۰میلیون 
تن تیتان و ۴۰۰میلیون تن سنگ آهن داریم. 
همچنین ذخایر »آنتیموان« را داریم و  هم 
دارای معدن هســتیم و هم کارخانه تولید 
شمش داریم.«  معاون اقتصادی استانداری 
می گوید که کشــور به انرژی های نو وابسته 
اســت؛ مانند آفتــاب و تونل بــاد. ظرفیت 
اســتفاده اســتان از انرژی تونل باد بســیار 
بالاست. او ادامه می دهد: »اگر ظرفیت هایی 
 که دولــت بــرای کشــور قائل شــده که

سیستان و بلوچستان بخش زیادی از آن را 
داراست، مورد استفاده قرار بگیرد، استان ما 

توسعه پیدا می کند.«  

 راه اندازی نخستین
سایت گردشگری دریایی 

اولین سایت گردشگری دریایی کشور در بندر فریدونکنار احداث 
می شــود. به گزارش همشــهری، گردشــگری دریایی مجموعه 
فعالیت های تفریحی اســت که در دریا و دور از ســاحل توســط 
گردشگران انجام می شود. در سایت گردشگری دریایی فعالیت های 
تفریحی آبی مانند غواصی، ســفرهای دریایی، اســکی روی آب، 
جت اســکی، آکواریوم دریایــی، ماهیگیــری در آب های عمیق 
تجربه می شــود.  به گفته ســعید کیاکجوری، مدیــرکل بنادر و 
دریانوردی مازندران، نخستین سایت گردشگری دریایی کشور با 
ســرمایه گذاری ۱۵ هزار میلیارد ریالی بخش خصوصی در اراضی 
۱۴ هکتاری بندر فریدونکنار احداث می شــود. کیاکجوری، ایجاد 
و توسعه زیرساخت ها در بنادر مازندران را اجتناب ناپذیر دانست و 
گفت: »احداث کارخانه تولید تجهیزات آزمایشگاهی توسط شرکت 
نویان نگین پارسیان، یکی از مهم ترین پروژه های سرمایه گذاری در 
منطقه ویژه اقتصادی بندر نوشهر است که با اعتبار بیش از ۴هزار 
میلیارد ریال در دست اجراست و در صورت بهره برداری، برای بیش 
از ۲۵۰ نفر به صورت مستقیم اشتغال ایجاد خواهد کرد.« به گفته 
محمود حسینی پور، استاندار مازندران نیز کشتی های مسافربری 
در دریاهای مازندران به عنوان کریدور بین اســتان های شــمالی 
گلستان، مازندران وگیلان به زودی راه اندازی می شود.  برخورداری 
مازندران از 3بندر تجاری فعال یکی در امیرآباد بهشــهر، دیگری 
در فریدونکنار و سومی در منطقه ویژه اقتصادی نوشهر و تعدادی 
اسکله های ساحلی، نشانگر فراهم بودن بخشی از زیرساخت های 
گردشگری دریایی است. بندر فریدونکنار حدود ۵۵ هکتار وسعت 
دارد و به عنوان نخستین بندرخصوصی شمال کشور در پی گسترش 
مبادلات بازرگانی با کشورهای حاشیه دریای خزر به شمار می رود. 
این بندر از طریق جاده های هراز و فیروزکوه نزدیک ترین بندر به 
مرکز کشور بوده و عمده فعالیت آن به عنوان بندر چند منظوره در 
زمینه تخلیه و بارگیری فرآورده های نفتی، غلات و کالاهای عمومی 
 است و با ۲ پست اسکله ســالانه ظرفیت بارگیری و تخلیه حدود

۷۰۰ هزار تن کالا را دارد. محدوده ساحلی استان های شمالی حدود 
۵۸۰۰کیلومتر طول دارد که حدود ۸۹۰ کیلومتر آن در شــمال 
شامل استان های گیلان، مازندران و گلستان است و بیشترین سهم 
محدوده ساحلی دریای خزر به طول حدود ۴۷3 کیلومتر در حوزه 
جغرافیایی مازندران، ۲۷۰ کیلومتر گیلان و بقیه مربوط به استان 
گلستان است. استان مازندران به خاطر برخورداری از موقعیت های 
ممتاز در حوزه گردشــگری، آثــار طبیعی و تاریخــی در تمامی 
فصول سال، پذیرای میلیون ها مســافر و گردشگر است که طبق 
نظرسنجی حدود ۹۰ درصد مسافران و گردشگران برای بهره مندی 
 از دریا و جنگل های هیرکانی به خطه شــمال و این استان سرسبز
روی می آورند که از داشتن سایت گردشگری دریایی محروم است.  

گردشگری

لرستانخبر

ظرفیتعلیهمحرومیت مازندران
معاون اقتصادی استاندار: سیستان وبلوچستان همه شاخص های سند تحول دولت را دارد

سیســتان و بلوچستان 
یکی از استان های محروم 
در کشور است که با وجود 
داشتن ظرفیت های بالا برای توســعه، همچنان مشکلات فراوانی 
دارد. برخی از فعالان اجتماعی معتقدند اعتباراتی که حتی به صورت 
حداقلی به این استان اختصاص می یابد، شبیه یک قالب یخ است که 
وقتی به استان می رســد، تقریبا چیزی از آن باقی نمی ماند. به گفته 
 معاون هماهنگی امور اقتصادی و توســعه منطقه ای اســتانداری
سیستان و بلوچستان، ظرفیت اســتان به قدری است که با اجرای 
طرح های ملی، سیستان و بلوچستان به یک استان برخوردار تبدیل 
می شود. داود شهرکی به همشهری می گوید:  »تنها مرز آب های آزاد را 
در کشور داریم و در هیچ نقطه ای در کشور نمی بینید که به غیر از استان 
ما، مرز اقیانوسی وجود داشته باشد. در سال هایی نیز از این ظرفیت 
برای بنادر چابهار بهره  بردیم که از نوع پدافندی هنوز هیچ کس به آن 
خیلی فکر نکرده بود. سیستان و بلوچستان مرز به کشورهایی را دارد 

که در دوران سخت تحریم از طریق آن به کشور کمک می کند.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

سندتحول

 معاون هماهنگی 
 امور اقتصادی 

 و توسعه منطقه ای
 استانداری 

سیستان و بلوچستان: 

 شاید تنها استان در 
کشور هستیم که هم 
به دریا دسترسی دارد 
و هم به آب های آزاد 
بین المللی؛ بنابراین 

سیستان و بلوچستان 
این ظرفیت را برای 

 کشور ایجاد
کرده است

توجهبهزیرساختها

توسعه سیســتان و بلوچســتان با رویکرد توجه به زیرســاخت ها یکی دیگر از 
دغدغه های این استان است. شهرکی می گوید: »کشور ما 3۰سال تقریبا به صورت 
دولتی اداره شد؛ حتی سرمایه گذاری ها در کشور هم دولتی بود و اگر هم خصوصی 
شده، درواقع به دولت واگذار شده است؛ مانند شرکت مس، فولاد، آلومینیوم و... 
. این سرمایه گذاری را دولت در اســتان هایی انجام داده که حتی فاقد ظرفیت 
بوده اند. ما در استانی که آب نداشت، فولاد احداث کردیم. در حوزه سرمایه گذاری 
متوازن عقب ماندیم و در یک دهه اخیر همزمان با چالش های کشــور به دنبال 
توسعه استان سیستان و بلوچستان افتادیم.« معاون اقتصادی استانداری یادآور 
می شود: »البته اتفاقاتی هم رخ داده است. ما ۱۵بازارچه داشتیم که تقریبا هیچ 
زیرساختی به معنای واقعی نداشتند و امروز دارای زیرساخت هستند. همچنین 
ما پایانه خدمات باری و مســافربری و تقریبا پایانه میرجاوه را داشتیم و اکنون 

پایانه های مرزی برای صادرات و واردات وضعیت مناسبی پیدا کرده اند. حتی 
شکل و زیرساخت پایانه میرجاوه هم تغییر کرده و بهتر شده است. امسال 
نسبت به سال گذشته ۵۵درصد ذخایر صادرات از مرزهای استان افزایش 
یافته است. همچنین صادرات خودِ استان 3۶درصد افزایشی بوده است. 

همه این کارها با ظرفیت خود استان صورت گرفته است.« 

ایجاد شهرک های تخصصی کشاورزی 
یکی از اولویت های گردشگری 

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان بر لزوم تخصصی 
کردن صنعت گردشــگری تأکید کرد. به گزارش ایرنا، احمدرضا 
دالوند در همایش ملی گردشــگری، فرهنگ، تمــدن و تاریخ به 
میزبانی دانشگاه لرستان گفت: »یکی از موضوع های مهم صنعت 
گردشگری، ایجاد زیرساخت های لازم اســت و راه های ارتباطی، 
اقامتگاه ها، برق رســانی در این خصوص اهمیت ویژه ای دارد که 
متأسفانه بیشتر مناطق گردشــگری و تاریخی لرستان فاقد این 

زیرساخت ها هستند.« 
او به ظرفیت  و موقعیت جغرافیایی استان در کشور اشاره کرد و ادامه 
داد: »براساس آمار و داده های هواشناسی، لرستان به لحاظ بارندگی 
جزو 3  استان پربارش کشور محسوب می شود در عین حال با توجه 
به سند آمایش، گردشگری یکی از اولویت های مهم استان بوده که 

تاکنون به خوبی به آن پرداخته نشده است.« 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری لرستان با اشاره به چالش 
اشتغال در استان تأکید کرد: »گردشگری به عنوان یکی از صنایع 
پردرآمد و اشتغال زا در دنیا تعریف شده است که این استان با وجود 
بیش از ۱۰۰ پل تاریخی، ۶۰ آبشــار دائمی و فصلــی و ۵ هزار اثر 

تاریخی قابلیت تبدیل به قطب گردشگری را دارد.« 
دالوند عنوان کرد: »لرستان به واسطه دره شیرز، دره خزینه و دره 
 تخت چان به عنوان پایتخت ژئوتوریســم کشور شناخته و حدود

۲ هزار و ۶۹۰ اثر استان ثبت ملی شده است که بعد از فارس، رتبه 
دوم کشور را دارد و این امر ظرفیت بزرگی برای رونق گردشگری و 

ایجاد اشتغال است.«
او گفت: »ایجاد شهرک های تخصصی سلامت و کشاورزی یکی از 
اولویت های گردشگری در لرستان است که اهمیت شایانی در رونق 

گردشگری، اقتصاد و اشتغال دارد.«  

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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